2

[bookmark: _GoBack][image: ]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУХОВЩИНСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 25 апреля  2025 года  №  74

О внесении изменений в Положение о Булгаковском территориальном комитете Администрации  муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Духовщинский окружной Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о Булгаковском территориальном комитете Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденное решением Духовщинского окружного Совета депутатов от 25 декабря 2024 года № 67, следующие изменения:

1.1. В разделе 1:
1) пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
	«1.3. Комитет наделен правами юридического лица, имеет в оперативном управлении обособленное имущество, может в пределах полномочий, предоставленных Уставом муниципального округа, настоящим Положением и правовыми актами Администрации, приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, исполнять обязанности. Комитет имеет лицевой счет в уполномоченном финансовом органе, открытый в соответствии с действующим законодательством, имеет печать, бланки и штампы со своим наименованием, может заключать договоры с предприятиями, организациями всех форм собственности и гражданами по предмету своей деятельности, осуществлять другие действия в пределах полномочий, установленных настоящим Положением;»;
2) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Комитет в своей деятельности подотчетен Главе муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области (далее – Глава муниципального округа), деятельность Комитета координирует заместитель Главы муниципального образования в ведении которого, находятся вопросы Комитетов муниципального образования Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в соответствии с распределением обязанностей;»;
3) пункт 1.8 изложить в следующей редакции:
«1.8. На период отсутствия председателя Комитета его обязанности исполняет лицо, в соответствии с распоряжением Главы муниципального округа;»;
4) пункт 1.12 изложить в следующей редакции:
«1.12. Место нахождения: 216210, Смоленская область,  Духовщинский М.О., деревня Зимец, улица Центральная, дом 25;»;
5) пункт 1.13 изложить в следующей редакции:
«1.13. Расходы на содержание Комитета осуществляются за счет средств бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области.».

1.2. В разделе 3:
1) пункт 3.1. изложить в следующей редакции:
	«3.1. На подведомственной территории Комитет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия и функции:»:
2) пункт 3.1.2. изложить в следующей редакции:
«3.1.2. Осуществляет бюджетные полномочия получателя средств бюджета муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;»;
3) пункт 3.1.4. изложить в следующей редакции:
«3.1.4. В рамках благоустройства осуществляет на подведомственной территории:
- содействие гражданам и организациям в реализации мероприятий по благоустройству на подведомственной территории;
- организацию, содержание, ремонт, эксплуатацию уличногоосвещения,  освещения подведомственной территории, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;
- озеленение подведомственной территории, выдает разрешение на право вырубки зеленых насаждений;
- устройство, содержание, экплуатацию и ремонт детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм (урн, отдельных элементов уличной мебели);
- организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек;
- уборка подведомственной территории на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, не переданных иным лицам во владение, пользование и не закрепленных за иными лицами, не относящихся к прилегающим территориям, в том числе в зимний период;
- подготовка предложений в Правила благоустройства подведомственной территории, мониторинг соблюдения Правил благоустройства, участие в принятии мер по соблюдению требований Правил благоустройства подведомственной территории, предложений по формированию и изменению реестра мест накопления, сбора твердых коммунальных отходов;
- реализация проектов по обустройству общественных пространств;
4) пункт 3.1.5. изложить в следующей редакции:
«3.1.5. Содержание, ремонт и благоустройство находящихся в муниципальной собственности воинских захоронений, мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших при защите Отечества;»;
5) пункт 3.1.6. изложить в следующей редакции:
«3.1.6. Сохранность и содержание автомобильных дорог в границах подведомственной территории: уборка (в летний и зимний периоды), покос, нанесение разметки, ямочный ремонт, организация безопасности дорожного движения и другие работы в рамках содержания дорог;»;
6) пункт 3.1.7. изложить в следующей редакции:
«3.1.7. Осуществляет обеспечение первичных мер пожарной безопасности (планирование и организация) в границах населенных пунктов подведомственной территории;»;
7) пункт 3.1.13 исключить;
8) пункт 3.1.16. изложить в следующей редакции:
«3.1.16. Осуществляет мониторинг состояния мест массового отдыха населения;»;
9) пункт 3.1.17. изложить в следующей редакции:
«3.1.17. Принимает заявления и осуществляет подготовку проектов распорядительных и иных документов в рамках деятельности по присвоению адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети, наименований элементам планировочной структуры на подведомственной территории, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре. Своевременное и полное наполнение Федеральной информационной адресной системы (ФИАС);»;
10) пункт 3.1.25. изложить в следующей редакции:
«3.1.25. Осуществляет прием, рассмотрение и подготовку ответов обращений юридических и физических лиц по вопросам, входящим в предмет деятельности Комитета;»;
11) пункт 3.1.29 исключить;
12) дополнить пунктами 3.1.31 – 3.1.75 следующего содержания:
«3.1.31. Оказывает содействие в организации воинского учета;
3.1.32. Осуществляет  работу по увеличению налоговых поступлений в бюджет Смоленского муниципального округа на соответствующей территории.
3.1.33. Осуществляет мероприятия по охране окружающей среды в пределах соответствующей территории;
3.1.34. Осуществляет  в пределах соответствующей территории  организацию деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору (в том числе раздельному), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию и захоронению твердых коммунальных отходов.
3.1.35. Оповещает собственников (нанимателей) индивидуальных жилых домов о сроках проведения мероприятий по благоустройству;
3.1.36. Осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах. Осуществляет ведение похозяйственных книг, выдачу выписок из похозяйственных книг;
3.1.37. Осуществляет  выдачу справок, выписок в соответствии с действующим законодательством и административными регламентами предоставления муниципальных услуг;
3.1.38. Участвует в мероприятиях по выявлению на закрепленной территории бесхозяйного, выморочного имущества;
3.1.39. Осуществляет мониторинг объектов незавершенного строительства, расположенных на закрепленной территории;
3.1.40. Выявляет факты самовольного строительства объектов недвижимости и прочих объектов на закрепленных территориях (в том числе гаражи, киоски, рекламные конструкции), физических и юридических лиц, самовольно установивших данные объекты и предоставляют данную информацию в отраслевые (функциональные) органы Администрации Смоленского муниципального округа, в компетенции которых находится муниципальный земельный контроль;
3.1.41. Осуществляет  мероприятия по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования, расположенных на закрепленной территории, осуществляет охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на закрепленной территории;
3.1.42. Участвует в разработке схемы размещения нестационарных торговых объектов на закрепленной территории.
3.1.43. Участвует в организации проведения культурно-массовых и досуговых мероприятий на территории населенных пунктов;
3.1.44. Участвует в организации пропаганды культурно-исторического наследия, сохранении национальных традиций и обрядов на территории населенных пунктов;
3.1.45. Производит оплату за коммунальные услуги, взносы за капитальный ремонт и содержание жилых и нежилых зданий и помещений, находящихся в муниципальной собственности и расположенных на подведомственной территории, за исключением жилых помещений предоставленных по договорам специализированного найма лицам из числа детей сирот;
3.1.46. Содействует комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в реализации мероприятий профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних;
3.1.47. Участвует в осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
3.1.48. Осуществляет приём документов, перечень которых утвержден административными регламентами Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в целях предоставления органами Администрации муниципальных услуг и осуществлении их функций;
3.1.49. Содействует Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в работе по формированию органов территориального общественного самоуправления на подведомственной территории;
3.1.50. Организует хранение, комплектование, учет и использования архивных документов, образовавшихся в процессе деятельности;
3.1.51. Создает условия для деятельности народных дружин на подведомственной территории;
3.1.52. Организует  на подведомственной территории  проведение опросов среди населения, информирование населения по социально - значимым вопросам;
3.1.53. Организует оплату за техническое обслуживание газопроводов на подведомственной территории;
3.1.54. Заключает договора на вывоз мусора с региональным оператором по обращению с ТКО на территории Смоленской области – Акционерным обществом «Спецавтохозяйство»;
3.1.55. Заключает договора  на поставку электроэнергии на уличное освещение на подведомственной территории.
3.1.56. Организует работу по выдаче разрешений на право организации розничного рынка на подведомственной территории, продлевает, приостанавливает срок действия, переоформляет и аннулирует такие разрешения в установленном порядке.
3.1.57. Производит оплату за коммунальные услуги и иные платежи в отношении имущества, находящегося в пользовании комитета.
3.1.58. Содействует и принимает участие в реализации  инициативных проектов.
3.1.59. Проводит мониторинг и участвует в организации устранения аварийных ситуаций в сфере электро-, тепло-, газо-, водоснабжения и водоотведения на подведомственной территории;
3.1.60. Осуществляет деятельность по обращению с животными без владельцев, обитающими на подведомственной территории;
3.1.61. Выдает разрешения на осуществление земляных работ;
3.1.62. Проводит открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом на подведомственной территории.
3.1.63. Принимает документы и осуществляет подготовку проектов распорядительных и иных документов по оформлению разрешения на вселение членов семьи нанимателя и иных граждан в муниципальные помещения специализированного жилищного фонда на подведомственной территории (оформляет разрешения на вселение членов семьи нанимателя и иных граждан в муниципальные помещения специализированного жилищного фонда на подведомственной территории);
3.1.64. Принимает документы и осуществляет подготовку проектов распорядительных и иных документов на перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое на подведомственной территории;
3.1.65. Принимает документы и осуществляет подготовку проектов распорядительных и иных документов по передаче в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда на подведомственной территории (заключает договоры на передачу жилых помещений на подведомственной территории,  а также внесение в них изменений);
3.1.66. Принимает документы и осуществляет подготовку проектов распорядительных и иных документов на предоставление жилого помещения по договору социального найма на подведомственной территории (заключает договоры социального найма на подведомственной территории, а также внесение в них изменений;
3.1.67. Принимает документы и осуществляет подготовку проектов распорядительных и иных документов по передаче в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений жилищного фонда на подведомственной территории;
3.1.68. Принимает документы и осуществляет подготовку проектов распорядительных и иных документов на предоставление жилого помещения по договору социального найма на подведомственной территории;
3.1.69. Принимает документы и осуществляет подготовку проектов распорядительных и иных документов на предоставление малоимущим гражданам, проживающим на подведомственной территории и нуждающихся в улучшении жилищных условий, жилых помещений;
3.1.70. Принимает документы и осуществляет подготовку проектов распорядительных и иных документов на признание помещения муниципального жилищного фонда жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на подведомственной территории;
3.1.71. Принимает документы и осуществляет подготовку проектов распорядительных и иных документов по согласованию проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме на подведомственной территории;
3.1.72. Принимает документы и осуществляет подготовку проектов распорядительных и иных документов  о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на подведомственной территории;
3.1.73. Принимает документы и осуществляет подготовку проектов распорядительных и иных документов   по признанию граждан малоимущими в целях принятия их на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на подведомственной территории;
	3.1.74. Осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и  участвует в организации ликвидации такого вреда применительно к  подведомственным территориям.
3.1.75. Осуществляет содержание, реконструкцию, ремонт, капитальный ремонт и эксплуатацию бань.».

1.3. В разделе 5:
1) Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМИТЕТА»
2) пункт 5.1. изложить в следующей редакции:
	«5.1. Руководство деятельностью Комитета осуществляет председатель комитета, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Главы муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской области.
Председатель Комитета или лицо, временно исполняющее его обязанности, несут персональную ответственность в соответствии с действующим законодательством за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на Комитет задач и функций, действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан, неисполнение основных обязанностей муниципального служащего, нарушение запретов и несоблюдение ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы.
3) дополнить пунктами 5.3 – 5.5 следующего содержания:
«5.3. Положение о Комитете утверждается решением Духовщинского  окружного Совета депутатов;»;
5.4. Председатель Комитета:
- осуществляет руководство Комитета на основе единоначалия и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач;
- представляет Главе муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области предложения по структуре и штатной численности работников Комитета и изменения к ним, исходя из конкретных задач, стоящих перед Комитетом, а также условий их реализации;
- руководит деятельностью Комитета;
- имеет право без доверенности действовать от имени Комитета во всех организациях, учреждениях и органах власти, открывать счета в банках и выдавать доверенности;
- оспаривает акты сторонних организаций, затрагивающие компетенцию Комитета;
- ходатайствует о поощрении работников Комитета, и применения к ним мер дисциплинарного воздействия;
- организует и проводит районные семинары, совещания, круглые столы и иные мероприятия по деятельности Комитета;
-проводит личный прием граждан;
- осуществляет иные полномочия;
- уполномочен составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 17.5 областного закона  от 25.06.2003 № 28-з «Об административных правонарушениях на территории Смоленской области.
5.5. Комитет осуществляет операции, с поступающими ему в соответствии с законодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

1.4.	Положение дополнить разделом 6 следующего содержания:
«6. ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ, РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ КОМИТЕТА
6.1. Изменения в настоящее Положение вносятся решением Духовщинского окружного Совета депутатов.
6.2. Реорганизация и ликвидация Комитета осуществляется в порядке и по основаниям, установленным действующим законодательством Российской Федерации.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Панорама Духовщины» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель
Духовщинского окружного
Совета депутатов

                        Б.В. Петифоров

	Глава муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

                                    В.В. Молотков

image1.png